
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

       Proposta n.  12 del 15/07/2024 

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  12  del  15/07/2024 

Oggetto:  Approvazione tariffe TARI anno 2024

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì QUINDICI del mese di  LUGLIO alle ore 14:50 nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede  l'adunanza  Dott.ssa  Vera Abbate nella  sua  qualità  di  SINDACO i  partecipanti  sono presenti  presso  la  casa 
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore              X              

MIGLIORE Gioacchino Assessore X             

CARDILE Rosolino Claudio Assessore X                         

ANANIA Francesca Assessore               X               

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Scrivano – Anania F. 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa  Mariagiovanna Micalizzi
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L'Ufficio  tributi  sottopone  all’approvazione  della  Giunta  Comunale  la  seguente  proposta  di  
delibera.

 
PREMESSO che:
l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale(IUC) che 
si compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata 
a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;
il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 ha abolito dal 2020 la IUC (imposta 
unica comunale) ad eccezione della Tassa sui rifiuti (TARI);
i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013, disciplinano la TARI;
con delibera n. 443 del 31 ottobre 2019 l’Autorità di regolazione energia reti e ambienti 
(ARERA), ha introdotto il nuovo metodo tariffario per il riconoscimento dei costi efficienti 
di esercizio e di investimento del servizio integrato di gestione dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021, in  ottemperanza a quanto previsto  dall’art.  1 comma 527 della  legge n. 
205/2017  al  fine  di  omogeneizzare  la  determinazione  delle  tariffe  TARI  a  livello 
nazionale;
con  deliberazione  n.  363/2021/R/RIF  del  03/08/2021  di  ARERA  è  stato  approvato  il 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
ai sensi dell'art. 6 c.6 della deliberazione n.363, di cui sopra, i prezzi risultanti dal PEF 
finale  validato  dall'ETC  costituiscono  prezzi  massimi  del  servizio  che  possono  essere 
applicati  agli  utenti  dei  servizi  e  quindi  assumono piena ed immediata  efficacia,  fino 
all'approvazione da parte dell'Autorità;
con determinazione n.2/DRIF/2021 del  04/11/2021 di  ARERA sono stati  approvati  gli 
schemi tipo  degli  atti  costituenti  la  proposta  tariffaria  e  le  modalità  operative per  la 
relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del  servizio  integrato dei  rifiuti  approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
con deliberazione ARERA n° 386 del 03/08/2023, l'Autorità di Regolazione per Energia, 
Reti  e Ambiente,  ha istituito  due componenti  perequative in aggiunta al  corrispettivo 
dovuto per la TARI, la componente 1, , pari a Euro 0,10 per utenza e la componente𝑈𝑅 𝑎  

2, , pari a Euro 1,50 per un totale di Euro 1,60 per utenza, componenti da riversare𝑈𝑅 𝑎  
ad ARERA;
con  deliberazione  ARERA  del  03/08/2023,  n°  389/2023/R/Rif  è  stato  disciplinato 
l'aggiornamento biennale  (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti;

TENUTO CONTO di quanto riportato nella delibera di approvazione del PEF 2024-2025;

VISTO L’  art.  8  del  D.P.R.  n.  158/1999 disciplina  il  piano finanziario  del  servizio  di 
gestione dei rifiuti;

DATO ATTO che  con  nota  prot.  15140 del  20.05.2024  sono  stati  trasmessi  i  dati 
contabili di rilievo per la revisione del  PEF al Settore competente;

VISTO il PEF 2024–2025  validato dalla SRR Area Metropolitana di Palermo ed acquisto 
al protocollo al n. 20233 del 10/07/2024;



VISTA la  proposta  di  deliberazione  relativa  all'approvazione  del  PEF  2024-2025, 
predisposta dal Settore III, la cui approvazione deve precedere l'adozione della presente 
delibera, costituendone atto propedeutico;

VISTO il vigente regolamento TARI approvato con delibera di Consiglio comunale n. 41 
del    25.07.2014  e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che secondo le  risultanze  del  piano economico  finanziario,  l’ammontare 
complessivo delle entrate tariffarie al netto delle detrazioni di cui al c.1.4 della determina 
N.2/RIF/2021 per l'esercizio finanziario 2024, dovrà essere pari ad € 2.555.125,00;

VISTE le previsioni di bilancio afferenti al servizio ambientale, segnalate dal competente 
Settore, in ultimo con nota prot.19948/2024;

TENUTO CONTO, ai fini della determinazione del gettito, delle riduzioni previste a carico 
del ruolo, secondo il regolamento vigente;

PRESO ATTO  dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze 
domestiche, come stabiliti dalla tabella riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 
aprile 1999, n. 158 e dei coefficienti Kb, Kc e Kd per il calcolo della parte variabile delle 
utenze  domestiche  e  della  parte  fissa  e  variabile  delle  utenze  non  domestiche,  che 
restano confermati rispetto alle tariffe precedenti;

RITENUTO DOVEROSO al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi 
del servizio di gestione dei rifiuti, come determinato in seno al PEF validato, di approvare 
le tariffe della tassa in oggetto nella misura risultante dagli allegati  prospetti applicando i 
coefficienti ivi indicati (ALL. B-C), che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

DATO ATTO che:

- ai  sensi  dell’art.  3  comma  5-quinquies   del  D.L.  228  30  dicembre 
2021(c.d.”Milleproroghe”)  convertito  nella  Legge  25  febbraio  n°  15  ,  come 
modificato  dal D.L. 17 maggio 2022 N. 50 che così recita: A  decorrere dall'anno 
2022,  i  comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27  dicembre 
2013,  n.  147,possono approvare i piani finanziari del  servizio di gestione  dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro 
il  termine  del  30  aprile  di  ciascun  anno (nell'ipotesi in cui il termine per la 
deliberazione del bilancio sia prorogata a una data successiva al 30 Aprile dell'anno 
di  riferimento,  il  termine  per  l'approvazione  degli  atti  di  cui  al  primo  periodo 
coincide  con  quello  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  In  caso  di 
approvazione  o  di  modifica  dei  provvedimenti  relativi  alla  TARI  o  alla  tariffa 
corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, 
il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima 
variazione utile)

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683


- con riferimento al 2024 il termine di approvazione del PEF e delle Tariffe TARI è 
slittato al 20/07/2024, giusto decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito con 
modificazioni dalla L. 4 luglio 2024, n. 95; 

- la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI), dovrà essere inviata 
al  Ministero  dell’Economia e delle  Finanze,  Dipartimento  delle  finanze,  ai  sensi 
articolo 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e s.m.i., secondo le modalità indicate 
al comma 15-bis e 15-ter del medesimo articolo;

DATO ATTO che vengono confermati,  di  concerto con l'Amministrazione Comunale, i 
coefficienti adottati nell'ultima delibera tariffaria, anche in ordine ai criteri di riparto tra 
utenze domestiche e utenze non domestiche e ai coefficienti scelti;

DATO  ATTO,  altresì,  che  sulla  presente  proposta  deve  essere  acquisito  il  parere 
dell'Organo di Revisione;

VISTO il TUEL;
PROPONE

1.  di  approvare  per  l’anno  2024,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si 
intendono qui integralmente richiamate, le riportate  tariffe della TARI di cui all’art. 1, 
comma  639,  della  Legge  147/2013  determinate  come  da  allegato  alla  presente 
deliberazione (ALL. A-B-C), che ne costituisce parte integrale e sostanziale, in conformità 
alle disposizioni di cui al D.P.R. 158/1999 e di seguito riportate

COMUNE DI CINISI SUPERIORE A 5000 ABITANTI - UTENZE NON DOMESTICHE

CODICI CATEGORIA
QUOTA 
FISSA

QUOTA 
VARIABILE

TOTALE 
QF+QV

1001
MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI E 
LUOGHI DI CULTO

€ 0,6388 € 1,8597 € 2,50

1002 CINEMATOGRAFI, TEATRI € 0,4732 € 1,3742 € 1,85

1003 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 
VENDITA DIRETTA

€ 0,4732 € 1,3899 € 1,86

1004 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI 
SPORTIVI

€ 0,8103 € 2,3648 € 3,18

1005 STABILIMENTI BALNEARI € 0,3892 € 1,1374 € 1,53

1006 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI € 0,5382 € 1,5798 € 2,12

1007 ALBERGHI CON RISTORANTE € 1,4313 € 4,1834 € 5,61

1008 ALBERGHI SENZA RISTORANTE € 1,1415 € 3,3280 € 4,47

1009 CASE DI CURA E RIPOSO € 1,1770 € 3,4298 € 4,61



1010 OSPEDALE € 1,3544 € 3,9446 € 5,30

1011 UFFICI ED AGENZIE € 1,2243 € 3,5629 € 4,79

1012
BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI 
PROFESSIONALI

€ 0,7512 € 2,1788 € 2,93

1013
NEGOZ. ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA, 
CARTOLERIA, FERRAMENTA E ALTRI BENI DUREVOLI

€ 1,1711 € 3,4063 € 4,58

1014 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE € 1,4846 € 4,3263 € 5,81

1015
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA,TENDE E 
TESSUTI,TAPPETI,CAPPELLI E OMBRELLI 
ANTIQUARIATO

€ 0,8695 € 2,5253 € 3,39

1016 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI € 1,6916 € 4,9215 € 6,61

1017 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE:PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA

€ 1,5910 € 4,6317 € 6,22

1018 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: 
FALEGNAME,IDRAULICO,FABBRO,ELETTRICISTA

€ 1,0705 € 3,1146 € 4,19

1019 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO € 1,3544 € 3,9387 € 5,29

1020
ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 
PRODUZIONE

€ 0,7512 € 2,1827 € 2,93

1021
ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI

€ 0,8103 € 2,3707 € 3,18

1022
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,MENSE, 
PUB,BIRRERIE

€ 2,4132 € 7,0318 € 9,45

1023 MENSE,BIRRERIE,AMBURGHERIE € 2,4132 € 7,0161 € 9,43

1024 BAR, CAFFE', PASTICCERIA € 2,4250 € 7,0474 € 9,47

1025
SUPERMERCATO,PANE E 
PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORMAGGI GENERI 
ALIMENTARI

€ 2,3659 € 6,8908 € 9,26

1026 PLURILICENZE ALIMENTARI E/ O MISTE € 2,3718 € 6,9143 € 9,29

1027
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL 
TAGLIO

€ 2,6143 € 7,6230 € 10,24

1028 IPERMERCATI DI GENERI MISTI € 2,5906 € 7,5388 € 10,13

1029 BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI € 6,8551 € 19,9775 € 26,83

1030 DISCOTECHE, NIGHT CLUB € 1,1096 € 3,2340 € 4,34



COMUNE DI CINISI SUPERIORE A 5000 ABITANTI -UTENZE DOMESTICHE
NUMERO COMPONENTI QUOTA FISSA QUOTA VARIABILE

1 € 0,68 € 133,10

2 € 0,79 € 279,50

3 € 0,86 € 319,43

4 € 0,92 € 341,62

5 € 0,93 € 352,71

6 o più € 0,89 € 377,11

(Le cifre delle tariffe sono arrotondate a due decimali)

2. di  dare  atto  che  le  tariffe  di  cui  al  punto  precedente   assicurano,   in  via 
previsionale, il gettito  TARI di cui al PEF 2024.

3. di dare atto, altresì, che alla tariffa vanno aggiunte le addizionali TEFA e UR1 a, 
UR2 a, da riversare agli Enti di competenza, come in premessa esplicito

Il Responsabile del procedimento
              F.to Biundo Nicola

             Il Responsabile del Settore Finanziario  
                  F.to Dott.ssa P. Vitale



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 15/07/2024

                                  Il Responsabile del Settore V 
f.to Dott.ssa P. Vitale

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 15/07/2024 

                                 Il Responsabile del Settore V 
F.to Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza di dover sottoporre la delibera al Consiglio Comunale; 
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott.  Salvatore Anania F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 15/07/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 15/07/2024
       Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 15/07/2024. 

Lì 15/07/2024
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	 N. 12 del 15/07/2024


